rural, relativo aos anos de 2009, 2010 e 2012. 

Os documentos acostados no evento 1, anexos 5/10, comprovam que 

o Município de Lavandeira-TO recebeu repasses para o Programa Transporte 

Escolar nos anos de 2009, 2010 e 2012, totalizando a importância de R$ 208.945,00 
(duzentos e oito mil, novecentos e quarenta e cinco reais) assim discriminados: 

Ano 2009: R$ 56.809,00 (cinquenta e seis mil, oitocentos e nove 
reais); 
Ano 2010: R$ 60.625,00 (sessenta mil, seiscentos e vinte e cinco 
mil reais); 
Ano 2012: R$ 91.511,00 (noventa e um mil, quinhentos e onze 
reais). 

Outrossim, os ofícios nºs 2.940/2010, 2.498/2011, 3.283/2013, em 

anexo à inicial, comprovam que não houve a prestação de conta dos repasses do 

Programa de Transporte Escolar referentes aos anos de 2009, 2010 e 2012, estando 

o Município de Lavandeira-TO em situação de inadimplência.

[...]

com fundamento no artigo 11, incisos VI, da Lei nº 8.429/92, CONDENAR os 
réus ANTÔNIO MARIA DE CASTRO e JOÃO MESSIAS COELHO por ato de 
improbidade administrativa nas sanções do artigo 12, inciso III, do mesmo 
diploma legal, às seguintes penas: 

1.1. Ressarcimento integral ao erário público no valor de R$ 

208.945,00 (duzentos e oito mil, novecentos e quarenta e cinco 

reais) nos limites de suas responsabilidades, ficando o primeiro 

requerido responsável pelo ressarcimento da importância de R$ 

117.434,00 (cento e dezessete mil, quatrocentos e trinta e quatro 
reais), e o segundo requerido pela importância de R$ 91.511,00 

(noventa e um mil, quinhentos e onze reais), devidamente 

corrigidos; 

1.2. Suspensão dos direitos políticos pelo prazo de 03 (três) anos; 

1.3. Multa civil no valor correspondente a uma vez o valor da 

remuneração percebida pelos requeridos a época dos fatos; 
   1.4. Proibição de contratar com o Poder Público ou receber benefícios